

## Referat af forældremøde torsdag den 28/9-2023 kl. 17-19.00

Dagsorden:

### 1. Årsberetning ved Thomas:

Flytning af smørblomsten til Hvide Hus – Hvide Hus flytning til Røde Hus.

Husenes flytning var udfordret på, at ibrugtagningens tilladelsen blev udsat i 3 uger (17. Juli), hvilket besværliggjorde processen grundet sommerferie.

Trods alt blev begge flytninger en succes.

De to huse (Trommen/Hvide Blomst) skal udbedres – i forhold til slidtage.

Røde hus har fået bevilliget 1. mill kr til ny legeplads. Der er forskellige råd, som kommer indenfor inden legepladsen kan etableres. Vi regner og håber på, at legepladsen kan sættes i gang mellem jul og nytår.

Fællesskaber på tværs af husene – er højt prioriteret. Thomas nævner forskellige aktiviteter, som vi har haft løbende – enten aftalt, men også ofte spontant. Der er en del fælles børne events fordelt på årgange. Temaerne er forskellige – men festerne afholdes ens i forhold til antal etc.

Thomas nævner også Pædagogisk tilsyn, som vi har haft ude den 19. september. Alle observationer på afdelingerne var fine, og intet at anmærke fra den pædagogiske konsulent.

Fokus punkter – var forældresamarbejdet – overgang fra børnehave/fritidshjem fritidshjem/klub.

### Årsberetning ved forperson Gitte (Røde Hus)

Gitte giver en kort briefing om forældrerådet – hvad er forældrerådet – hvilke kompetencer har forældrerådet. Hvordan samarbejder vi med KKFO – (processer). F.eks. en repræsentant i skolebestyrelsen – repræsentant til opsamling med den pædagogiske konsulent – Indspark på indsatsområder – forældrerådet er med omkring 1. maj forløbet – jævnlige evalueringer -

Fokus på ny byggeriet (Røde Hus). Forældrekafe i husene hvor forældrerådet er synlige.

Forældrerådet gør et stort arbejde for forældreinddragelse. Forældrerådet bliver inddraget i KKFO økonomi – aktiviteter – projekter osv. Forældrerådet er forældrenes talerør, og kan bruges til input, gode ideer fra forældrene.

Teacher day har forældrerådet også fokus på – så det ikke kun er lærerne der bliver anerkendt, men samtlige personaler omkring forældrenes børn.

Efter valgt til forældrerådet blev sidste del af forældremødet afholdt på forskellige matrikler.